
2020 年福建安井食品股份有限公司
公开发行可转换公司债券
2020 年跟踪信用评级报告

本次跟踪评级结果 首次信用评级结果
本期债券信用等级 AA AA
发行主体长期信用等级 AA AA
评级展望 稳定 稳定
评级日期 2020年 9月 7日 2019年 9月 19日

评级观点：
中证鹏元资信评估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）对福建安井食品股份有限公司（以下简

称“安井食品”或“公司”，证券代码：603345.SH）及其 2020 年 7 月 8 日公开发行的可转换公司债券（以
下简称“本期债券”）的 2020 年度跟踪评级结果为：本期债券信用等级维持为 AA，发行主体长期信用
等级维持为 AA，评级展望维持为稳定。该评级结果是考虑到：跟踪期内速冻食品行业保持较快发展势
头，未来成长空间良好，公司产品创新能力较强，产能利用及产销情况较好，公司收入和利润增长较
快，以及公司经营活动现金流表现较好，流动资金较为充足；同时，中证鹏元也关注到，速冻产品生产
和流通环节中的食品安全风险依然存在，若未来主要原材料价格持续上涨，可能对公司利润产生不利
影响以及公司新增产能能否达到预期效益尚待市场检验等风险因素。

正面：
● 速冻食品行业保持较快发展势头，未来成长空间良好。 根据中物联冷链委数据，2019年，食品

冷链物流需求量约 2.35 亿吨，同比增长 24.65%，此外，近年速冻食品产销量持续增长，未来市场成长
空间良好。

● 公司产品创新能力较强，产能利用及产销情况较好。公司经营“安井”品牌食品，每年推出多种
新品，随着“销地产”的生产基地建设模式逐步推进，“安井”品牌的影响力不断提升，2019年，产能利用
率和产销率分别为 108.03%和 95.33%，整体产销情况较好，在速冻食品行业具有较强的竞争力。

● 公司营业收入和利润增长较快。 受需求增长带动、公司产能扩张以及营销网络的深入扩充等
因素，2019年及 2020年上半年公司营业收入和利润增长较快。 2019年和 2020年 1-6月，公司营业收
入分别为 52.67 亿元和 28.53 亿元， 净利润分别为 3.73 亿元和 2.60 亿元， 净利润同比增速分别为
38.14%和 57.36%。

● 公司经营活动现金流表现较好，流动资金较为充足。 公司业务回款情况较好，2019年，公司收
现比为 1.18，经营活动现金净流入 5.77 亿元，表现较好；截至 2020 年 6 月末，公司账面现金类资产余
额为 12.96亿元，其中受限货币资金为 0.44亿元，流动资金较为充足。

关注：
● 速冻产品生产和流通环节中的食品安全风险依然存在。 作为速冻食品生产企业，公司对食品

原料如鱼糜、肉类、粉类及其他辅料等无法完全管控，冷链储运和终端销售等工厂之外的流通环节温
度波动导致食品安全无法完全杜绝；此外，若同行企业发生重大食品安全事故也会对整个行业产生不
利影响。

● 若未来主要原材料价格持续上涨，可能对公司利润产生不利影响。 公司生产成本中原材料占
比超过 75%，2019 年及 2020 年 1-6 月鱼糜和肉类原材料价格不断上涨， 未来若原材料价格持续上
涨，可能对公司的利润产生不利影响。

● 公司新增产能能否达到预期效益尚待市场检验。 公司不断投资进行改扩建及新建厂房、生产
线，在建项目尚需投资为 2.75亿元，未来项目建成后新增产能能否实现预期效益尚待市场检验。

公司主要财务指标（单位：万元）
项目 2020 年 6 月 2019 年 2018 年 2017 年

总资产 540,209.11 568,455.10 456,325.62 325,096.48
归属于母公司所有者权益合计 306,127.77 274,365.63 204,798.01 169,346.83
有息债务 56,744.39 34,008.63 78,830.99 17,000.00
资产负债率 43.33% 51.73% 55.12% 47.91%
流动比率 1.35 1.21 1.33 1.25
速动比率 0.73 0.58 0.76 0.71
营业收入 285,269.95 526,666.30 425,909.02 348,401.09
营业利润 33,608.27 46,805.07 33,532.65 25,192.41
净利润 25,992.89 37,334.38 27,025.63 20,243.24
综合毛利率 28.51% 25.76% 26.51% 26.27%
总资产回报率 - 9.73% 9.38% 9.47%
EBITDA - 64,948.83 48,845.31 36,757.77
EBITDA 利息保障倍数 - 29.69 19.13 46.56
经营活动现金流净额 14,328.00 57,657.19 29,585.09 35,474.56

注：因 2019年起执行新金融工具准则，总资产回报率计算使用 2019 年审计报告中的期初数与期
末数

资料来源：公司 2018-2019年审计报告及未经审计的 2020年半年度报告，中证鹏元整理
一、本期债券募集资金使用情况
公司于 2020年 7月 8日公开发行 6年期 9亿元可转换公司债券，募集资金原计划用于湖北安井

食品有限公司年产 15万吨速冻食品生产建设项目、 河南安井食品有限公司年产 10 万吨速冻食品生
产建设项目和辽宁安井食品有限公司新建年产 4万吨速冻调制食品项目。 根据公司于 2020年 8 月 6
日发布的《安井食品关于使用暂时闲置募集资金委托理财的公告》，公司根据项目投入资金计划，将 8
亿元闲置募集资金分批购买保本型理财产品。 截至 2020年 8月 31日，本期债券募集资金专项账户余
额为 2,502.92万元。

二、发行主体概况
跟踪期内，公司控股股东、实际控制人均未发生变动，截至 2020 年 6 月底，控股股东仍为新疆国

力民生股权投资有限公司（以下简称“国力民生”），持股比例为 39.42%，公司实际控制人仍为自然人
章高路 1
1章高路现任新疆国力民生股权投资有限公司董事长兼总经理、航天工业发展股份有限公司董事
。 2019年 11月，公司向张清苗等 231名股权激励对象首次授予限制性股票共计人民币普通股（A 股）
6,320,000股，每股面值 1元，授予激励对象限制性股票的价格为 26.97 元/股，最终认购人民币普通股
6,310,000.00元。2020年 1月 6日，公司 2019年股权激励计划限制性股票在中国证券登记结算有限责
任公司上海分公司完成登记， 登记完成后， 公司累计发行股份由 230,066,649 股变更为 236,376,649
股。 2020年 4月 10日，公司进行工商变更登记手续，注册资本和实收资本均增至 236,376,649.99元。

截至 2020 年 6 月末， 公司产权及控制关系图如下图所示， 其中自然人张清苗持有的股份中
1,700,000股被质押 2
2已于 2020年 8月 17日解除质押
，截至 2020年 8月末，公司前五大股东无股份质押或冻结情况。

图 1 截至 2020年 6月末公司产权及控制关系图

资料来源：公司 2020年半年度报告，中证鹏元整理
2020年 5月 26日，公司新设全资子公司广东安井食品有限公司，注册资本 30,000.00 万元，主要

经营范围包括食品经营、食品生产技术咨询服务；收购农副产品；货物或技术进出口。 截至 2020 年 6
月末，公司合并范围一级子公司共有 9家，详见附录二。

表 1 跟踪期内新纳入公司合并范围的子公司情况（单位：万元）

子公司名称 持股比例 注册资本 主营业务 合并方式

广东安井食品有限公司 100.00% 30,000.00 食品加工生产 新设

资料来源：公司 2020年半年度报告，中证鹏元整理
三、运营环境
国民经济快速发展及冷链物流的逐步完善，拉动速冻食品需求不断增加，未来成长空间良好，但

也需关注冷链食品的食品安全风险
随着经济水平的不断提高，居民人均可支配收入和人均消费支出均逐年增长，根据国家统计局数

据，2017-2019 年， 全国居民人均消费支出分别为 18,322 元、19,853 元和 21,559 元， 增长率分别为
7.1%、8.4%和 8.6%，增速有所提升；其中，人均消费支出中食品烟酒类支出分别为 5,374 元、5,631 元和
6,084元。 城镇化进程持续加快和消费者购买力不断提高，消费者对高品质、方便性食品的消费支出逐
渐加大。根据国家统计局数据显示，2019年我国常住人口城镇化率达到 60.60%，按照日本和美国的速
冻食品行业发展经验，在城市化率超过 50%之后，速冻食品行业将迎来爆发性的增长。随着城镇化、工
业化进程的加快，居民消费类别和行为也会发生重大转变，速冻食品可更好地适应消费者饮食需求升
级的变化。

2017年以来，国家出台多项政策提及冷链物流产业，一方面对于冷链物流产业发展目标、冷链运
输行业标准以及冷链物流供应链体系建设等方面给予了指导；另一方面，在药品、乳制品、农产品等冷
链物流的下游产业相关政策中对冷链物流产业建设提出了需求。 这些政策的出台表明冷链物流产业
作为保障食品和民生安全的重要手段，已深度融入各产业链的核心环节当中，整个冷链产业的价值和
地位愈发凸显。 疫情之后，国家进一步加大“新基建”及“国家骨干冷链物流基地”建设推进力度，冷链
高成本的现状也有望在不远的未来通过创新技术、智能设备、规范标准等实现突破性改善。

此外，冷链配送系统的完善程度也是影响速冻食品销售的主要因素之一。 近年来，伴随着网购、物
流行业的迅猛发展，我国冷链配送系统行业同时迎来快速增长。在中央政治局会议提出实施城乡冷链
物流基础设施补短板工程的要求后，我国冷链基础设施建设加快推进。目前，我国冷库建设趋于合理，
冷库总量逐年提升。根据中物联冷链委数据，2019年，冷库总量突破 6,000亿吨，新增库容 814.5万吨，
同比增长 15.56%；2016-2019年，我国食品冷链物流需求量保持着 20%左右的增速。 2019 年，食品冷
链物流需求量约 2.35亿吨，同比增长 24.65%。 2019 年，全国食品冷链物流总额约 6.1万亿元，同比增
长 27.08%。 未来，随着冷链基础设施的不断完善和市场环境的改善，我国冷链物流的市场需求将进一
步增长。

在新冠疫情期间，进口生鲜食品外包装检测出新冠病毒，需关注冷链食品的疫情传播风险。
新冠疫情改变家庭消费长期观念，速冻食品餐饮端未来成长空间较大
2019年 12月 8日，官方通报的首例不明原因肺炎患者发病，之后疫情传播蔓延到全国和世界各

地。 2020年第一季度，受疫情影响，速冻食品企业优势凸显，推动食品行业的增长成为工业经济发展
的重要环节。 相对于其他行业，速冻食品行业受疫情影响在短期内较小，尤其是品类多、渠道多、产品
档次多的企业在疫情中应对风险波动性的能力更为强大。 主打单一渠道、单一品类的企业则容易受到
疫情冲击。 从上市公司具体业绩来看，2020年 1-6月，主要速冻行业上市公司均实现快速增长。 疫情
期间，京东到家数据显示，春节防疫期间，全平台销售额相比去年同期增长 470%，其中水饺、馄饨等速
冻食品销售额同比增长 790%，预计消费者未来仍会延续购买速冻产品的习惯。

在发达国家，速冻食品在餐饮消费中占比超过一半，而国内的速冻食品消费集中在家庭消费，餐
饮业消费较少，根据国家统计局数据，2019年我国餐饮业收入达 46,721 亿元，火锅店占餐饮比例超过
10%，预计销往餐饮端速冻食品规模在百亿级别，未来潜力较大。 根据公开资料，我国速冻食品行业细
分板块竞争格局差异较大，速冻米面制品行业集中度较高，CR3 超过 60%，而速冻火锅料制品行业则
呈现出高度分散化的格局，CR5仅为 15%左右，龙头安井食品市场份额仅为 5%，行业仍有进一步整合
及集中度上升的空间。随着餐饮行业标准化、规模化需求加深，带动上游规模化采集需求，速冻食品餐
饮端未来成长空间巨大。

表 2 速冻行业主要上市公司财务指标对比情况（单位：亿元）

项目 企业名称 2020 年 1-6 月 2019 年 2018 年 2020 年 1-6 月 较 上 年
同期增速

营业收入

三全食品 37.30 59.86 55.39 22.60%
安井食品 28.53 52.67 42.59 22.14%
海欣食品 6.68 13.85 11.45 23.38%
惠发食品 4.77 12.10 10.42 26.31%

综合
毛利率

三全食品 38.18% 35.17% 35.52% -
安井食品 28.51% 25.76% 26.51% -
海欣食品 25.22% 28.97% 33.28% -
惠发食品 17.81% 17.67% 22.62% -

净利润

三全食品 4.52 2.19 1.01 409.43%
安井食品 2.60 3.73 2.70 57.36%
海欣食品 0.43 0.07 0.35 507.21%
惠发食品 -0.08 0.05 0.45 83.68%

资料来源：Wind，中证鹏元整理
四、经营与竞争
公司主要从事火锅料制品（以速冻鱼糜制品、速冻肉制品为主）和速冻面米制品、速冻菜肴制品等

速冻食品的研发、生产和销售，是行业内产品线较为丰富的企业之一，主要经营“安井”品牌速冻食品。
随着公司产能的扩大以及新产品的不断研发并投入市场，加之营销渠道逐步完善，公司营业收入保持
快速增长，2019 年公司实现营业收入 52.67 亿元，较上年增长 23.66%；2020 年 1-6 月，公司实现营业
收入 28.53元，较上年同期增长 22.14%。

毛利率方面，2019年公司综合毛利率为 25.76%，较上年下滑 0.75 个百分点，基本保持稳定；2020
年 1-6 月，受提价等因素影响，综合毛利率提升至 28.51%，速冻面米制品、速冻肉制品和速冻鱼糜制
品毛利率均有所提升。

表 3 公司营业收入构成及毛利率情况（单位：万元）

项目
2020 年 1-6 月 2019 年 2018 年

金额 毛利率 金额 毛利率 金额 毛利率

速冻面米制品 74,513.39 31.03% 138,793.20 28.77% 109,847.78 26.12%

速冻肉制品 73,514.27 25.01% 132,016.98 22.79% 119,497.70 26.70%

速冻鱼糜制品 113,906.79 29.29% 200,443.44 24.85% 156,721.80 25.88%

速冻菜肴制品 23,171.41 27.43% 54,589.34 28.82% 39,518.92 29.72%

其他 164.09 58.82% 823.35 15.57% 322.82 1.94%

合计 285,269.95 28.51% 526,666.30 25.76% 425,909.02 26.51%

资料来源：公司提供
2019年公司产能有所增加，产能利用率保持较高水平，未来新生产基地建成后产能有望进一步扩

大，但新增产能能否达到预期效益尚待市场检验
2020年，公司经营策略转变为“全渠道、全区域、大单品”，渠道策略组合模式转变为“BC 兼顾，双

轮驱动”，希望通过 B端和 C端渠道的同步发力，提升全渠道大单品竞争力，不断提高公司速冻食品的
市场占有率。 此外，公司还通过优化商业模式，以主食类速冻产品发力为主，提倡各种产品的均衡发
展，并且进一步加强“销地产”的工程基地建设模式与“销地研”的销售研发策略，提升公司的整体竞争
力。

截至 2020年 6月末，公司有厦门、无锡、泰州、辽宁、河南、四川六个生产基地，另有湖北工厂的部
分车间预计于 2020年年末开始进行试生产；广东工厂目前处于筹建阶段。 公司生产基地中，无锡生产
基地主要生产面米制品，其他五个生产基地主要生产鱼糜、肉制品和菜肴制品，厂房及所在土地为公
司自有。公司产品主要有速冻鱼糜制品、速冻肉制品等火锅料制品以及速冻面米制品、速冻菜肴制品，
各产品制作工艺及流程差异不大，其中速冻鱼糜制品、速冻肉制品等经常采用共线生产。

在新增河南、四川生产基地同时，原有生产基地也通过增加设备、技术改造等方式优化生产、提高
产能以满足市场需求，公司产品供应能力得到进一步提升。 2019年及 2020年 1-6月的公司各生产基
地设计产能合计分别为 475,254.23吨和 280,353.37吨，2019 年设计产能同比增长 28.15%， 产能利用
率分别达到 108.03%和 82.63%，产能利用率整体保持较高水平。公司生产模式是通过销售订单及销售
预测安排生产计划，2019年及 2020年 1-6月产量分别为 513,403.42吨和 231,643.46吨， 产销率分别
达 95.33%和 102.19%，整体产销情况稳中有升，表现良好。

表 4 公司主要产能情况
项目 2020 年 1-6 月 2019 年 2018 年

设计产能（吨） 280,353.37 475,254.23 370,848.32

产量（吨 ） 231,643.46 513,403.42 431,861.10

产能利用率 82.63% 108.03% 116.45%

销量（吨 ） 236,710.21 489,434.39 413,404.47

产销率 102.19% 95.33% 95.73%

资料来源：公司提供

公司在主板上市后，对安井品牌的全国推广形成一定推动，公司市场竞争力得到一定提升。 为消
化不断增长的产品订单，公司着力进行原有生产基地的改扩建，并坚持“销地产”的生产基地建设模
式，即在产品重要消费地建设新的生产基地。 截至 2020年 6月末，公司在建的厂房项目包括无锡 7万
吨厂区建设项目、湖北安井厂房一期工程、河南厂区项目、辽宁年产 4 万吨速冻调制食品项目和四川
厂区建设二期工程项目，基建项目计划总投资合计 7.57亿元，已投资 4.82 亿元，其中无锡 7 万吨厂区
项目部分主体工程已经完工、河南厂区已投产，其他项目均在土建阶段。 截至 2020 年 6 月末，公司在
建工程尚需投资 2.75亿元。 未来随着新厂房和生产线的建成投产，公司产能有望得到进一步扩大，但
能否快速消化新增产能并实现预期效益尚待市场检验。

表 5 截至 2020年 6月末在建工程情况（单位：万元）
项目名称 预算数 已投资 尚需投资 已 投 资 占 预 算 比

例

无锡 7 万吨厂区建设 21,806.81 17,347.98 4,458.83 79.55%

湖北安井厂房一期工程 17,752.69 10,760.44 6,992.25 60.61%

河南厂区建设 18,000.00 16,366.50 1,633.50 90.92%

辽宁年产 4 万吨速冻调制食品项目 9,115.28 2,858.76 6,256.52 31.36%

四川厂区建设二期工程 9,000.00 888.85 8,111.15 9.88%

合计 75,674.78 48,222.53 27,452.25 63.72%

资料来源：公司提供
公司原材料供应渠道较为广泛，但近年鱼糜和肉类的采购价格维持上涨，一定程度使公司成本承

压，也需关注采购等环节可能存在的食品安全风险
公司主营业务的生产成本由原材料、人工成本、制造费用三项构成，原材料占比超过 75%，公司的

营业成本易受原材料的价格波动影响。
公司产品原材料主要有鱼糜、肉类、粉类、大豆分离蛋白、蔬菜、添加剂、调味品等。 公司根据生产

计划制定采购计划，其中，鱼糜、肉类、粉类、大豆分离蛋白等通用性的农产品根据需求批量采购或锁
定价格，而蔬菜、添加剂、调味品等小额物料按照年度计划，结合销售订单、库存管理进行采购。 在货款
结算方面，有现款结算、信用账期 30天及 60天等。

表 6 公司主要原材料采购金额及单价情况（单位：万元、万元/吨）

项目名称
采购金额 平均采购单价

2020 年 1-6 月 2019 年 2018 年 2020 年 1-6 月 2019 年 2018 年

鱼糜 43,512.10 97,063.85 63,245.97 1.40 1.23 1.18

肉类 57,485.22 83,037.76 70,688.28 0.95 0.94 0.77

粉类 21,926.25 47,034.08 39,926.41 0.39 0.40 0.40

大豆分离蛋白 7,940.90 16,141.60 14,270.01 1.46 1.25 1.31

合计 130,864.47 243,277.29 188,130.67 - - -

资料来源：公司提供
由于公司原材料多采用批量采购模式，且随着业务规模扩大，采购量不断增加，对供应商有一定

的议价能力，2019 年，鱼糜及肉类采购价格显著增长，2020 年上半年，除粉类外主要原材料平均采购
价格均出现进一步上涨，鱼糜类较为突出，肉类、粉类采购价格较为稳定，大豆分离蛋白价格波动上
涨，主要采购品种价格的上涨使公司成本一定程度承压；未来若原材料价格持续上涨，可能对公司的
利润产生不利影响。

公司有严格的采购管理制度，包括对供应商的评审制度等，在选择供应商时对其食品安全把控能
力尤为重视，但仍需关注公司采购环节可能存在其他食品安全风险，食品原料如鱼糜、肉类、分类及其
他辅料等，企业无法完全管控，冷链储运和终端销售等工厂之外的流通环节温度波动导致食品安全问
题也无法完全杜绝，同行其他企业若发生重大食品安全事故等也会波及公司。

公司原材料采购渠道较为广泛，供应较有保障。 2019年，公司对前五名供应商的采购额占采购总
额比重为 18.58%，较 2018年有所提升，但整体供应商分布仍较为分散。

表 7 公司前五大供应商情况（单位：万元）
供应商名称 2019 年采购额 占当期采购总额比例

第一名 25,630.19 6.87%
第二名 13,161.08 3.53%
第三名 11,471.05 3.07%
第四名 10,098.18 2.71%
第五名 8,946.76 2.40%
合计 69,307.26 18.58%
供应商名称 2018 年采购额 占当期采购总额比例

第一名 14,070.36 4.85%
第二名 7,672.93 2.64%
第三名 5,833.71 2.01%
第四名 5,811.61 2.00%
第五名 5,599.16 1.93%
合计 38,987.77 13.43%

资料来源：公司提供
华东地区仍是公司产品销售的核心区域， 公司销售以经销商批发为主， 拥有较为广泛的销售渠

道，客户集中度较低，有利于分散经营风险
公司目前已建立起覆盖全国多个城市的销售网络，公司营销中心下设 5个分公司，37个联络处和

5个独立工作站。 公司产品全部在国内销售，且华东地区仍是最核心销售区域，2019年和 2020年 1-6
月，华东区域销售占比分别达 53.19%和 52.45%；2019年，华北、华中及华南地区销售收入增速均超过
30%，西北地区仍为销售规模占比最小的区域，随着公司“销地产”的生产基地建设模式逐步推进以及
未来新增产能投入，各地区销售规模有望迎来进一步增长。

表 8 公司在国内各地区的销售收入和占比情况（单位：万元）

区域
2020 年 1-6 月 2019 年 2018 年

收入 占比 收入 占比 收入 占比

华东 149,635.78 52.45% 280,141.26 53.19% 238,805.33 56.07%
华北 34,670.76 12.15% 60,833.33 11.55% 44,730.70 10.50%
东北 27,502.18 9.64% 49,388.26 9.38% 38,422.68 9.02%
华中 26,961.39 9.45% 48,124.28 9.14% 35,815.30 8.41%
华南 23,002.65 8.06% 43,083.27 8.18% 32,594.83 7.65%
西南 15,291.04 5.36% 31,226.93 5.93% 24,676.83 5.79%
西北 8,206.16 2.88% 13,868.97 2.63% 10,863.35 2.55%
合计 285,269.96 100.00% 526,666.30 100.00% 425,909.02 100.00%

资料来源：公司提供
2019 年公司坚持“餐饮流通渠道为主、商超电商渠道为辅”的渠道策略组合模式；2020 年转变为

“BC兼顾，双轮驱动”，目前主要有四种销售模式：经销商模式、商超模式、特通渠道模式和电商模式。
在经销商模式下，产品销售给经销商后，经销商再向一些规模较小的经销商（二批经销商）、区域性的
中小型商超及农贸市场等渠道进行销售，二批经销商则再通过农贸市场等零售终端渠道进行销售；商
超模式是公司直接供货给以大型商超为主的零售商，特通渠道模式系将产品直接供货给酒店、餐饮等
机构，目前公司与包括呷哺呷哺、海底捞、彤德莱、永和大王、杨国福麻辣烫等在内的国内多家餐饮客
户建立了合作关系；电商模式主要系公司通过开始线上直营旗舰店方式进行销售。 经销商模式为公司
最主要的销售渠道，2019 年及 2020 年 1-6 月经销商模式销售额占比分别为 85.99%和 81.17%；2019
年，电商模式销售收入同比大幅增长 329.86%，主要系京东直营旗舰店收入增长所致。 从各渠道毛利
率情况来看，商超及电商模式整体毛利率较高，经销商及特通模式毛利率相对偏低。

表 9 营业收入分销售模式构成情况（单位：万元）

销售
渠道

2020 年 1-6 月 2019 年 2018 年

金额 毛利率 金额 毛利率 金额 毛利率

经销商 231,553.18 24.77% 452,893.76 23.58% 364,306.60 24.33%

商超 46,412.27 46.91% 58,573.79 42.41% 51,296.87 42.39%

特通 5,188.16 22.06% 12,066.99 20.86% 9,577.00 23.43%

电商 2,116.35 50.16% 3,131.76 48.69% 728.55 41.42%

合计 285,269.95 28.51% 526,666.30 25.76% 425,909.02 26.51%

资料来源：公司提供
经销商模式下，公司对经销商的销售为买断式销售，除质量原因外，不存在销售退回的情形，公司

产品以华东地区为主面向全国销售，经销商数量众多，截至 2020 年 6 月末经销商数量为 885 个，2019
年公司新增经销商 130家，2020 年 1-6 月，公司经销商数量较 2019 年末净增加 203 个，主要系西北、
华北、华南地区经销商增幅较大以及公司大力拓展做 C端的经销商所致，公司主要经销商合作年限在
4年以上。

表 10 公司经销商数量情况（单位：家）

年度 期初数量 本期增加量 本期减少量 期末数量

2020 年 1-6 月 682 231 28 885

2019 年 618 130 66 682

2018 年 651 94 127 618

资料来源：公司提供
公司与经销商签订框架性购销协议，根据经销商的订单进行销售。 在经销商管理方面，公司通过

对经销规模、合作年限、履约率、区域定位等重要指标对经销商进行考核，并根据考核结果给予经销商
一定的信用额度， 通常公司在与经销商签订的经销合同中约定淡季享受信用额度为合同销售额 5%，
旺季会上调信用额度至合同销售额的 10%。 在经评估和审批的授信额度以内，可以赊销货物，超过额
度的必须支付预付款后方能继续发货，经销商回款的坏账风险相对较小；截至 2019 年末，公司存货-
发出商品规模为 8.28亿元，预收款项规模为 8.08亿元。 2019年公司存货-发出商品、预收款项规模相
对较大，主要系公司在经销商模式（含特通渠道销售）下采用“二次对账”所致，其主要模式为：首先，在
年度框架性协议范围内根据客户订单发货， 公司根据出库记录及客户签收回单予以确认发出商品数
量；其次，由于公司促销政策频繁导致发货时暂时无法对价格进行确认，公司需根据实际促销活动的
结果计算销售价格，并与经销商最终确认后开票结算，确认销售收入，作为第二次对账，公司的平均

“二次对账”周期为 40～70天，随着公司 ERP系统的建设完善，促销计算逐步完成自动化，对账周期将
进一步缩短。 2020年起，公司执行新收入准则，经销商模式下不再采用“二次对账”，变更为年度框架
性协议范围内公司根据客户订单发货，经销商签收完毕并验收，公司确认收入；2020年 1-6月，公司发
出商品规模和预收款规模均大幅下滑。商超模式下，在年度框架性协议范围内公司根据商超的采购订
单进行发货，公司依据出库记录及商超的收货回执单据核对卖场公共平台上公布的信息，开票并确认
收入；小部分商超销售为寄售代销形式，公司依照代销合同分期送货，商超定期向公司提供代销清单，
公司在收到商超代销清单并经核对后，开票确认销售收入。

2019年，公司各类产品量价齐升，速冻鱼糜制品、速冻面米制品和速冻菜肴制品的产销量涨幅均
在 20%左右，速冻菜肴制品中蛋饺等产品收入增长使该类收入增幅达 38.13%。 从产品销售单价来看，
主要产品价格均有所提高，2019年速冻菜肴制品平均单价涨幅达 10.26%，2020 年 1-6 月， 各类主要
产品平均单价进一步提升。

表 11 公司主要分类产品产销量情况
产品类型 项目 2020 年 1-6 月 2019 年 2018 年

速冻鱼糜制品

产量（吨 ） 86,703.41 183,592.16 148,303.13
销量（吨 ） 85,659.89 173,422.90 141,896.56
产销率 98.80% 94.46% 95.68%
销售收入（万元 ） 113,906.79 200,443.44 156,721.80
平均单价（万元/吨） 1.33 1.16 1.10

速冻肉制品

产量（吨 ） 53,008.65 115,732.38 104,534.61
销量（吨 ） 53,717.87 108,820.72 101,666.03
产销率 101.34% 94.03% 97.26%
销售收入（万元 ） 73,514.27 132,016.98 119,497.70
平均单价（万元/吨） 1.37 1.21 1.18

速冻面米制品

产量（吨 ） 66,473.24 149,518.64 124,039.40
销量（吨 ） 72,351.18 143,622.77 119,302.05
产销率 108.84% 96.06% 96.18%
销售收入（万元 ） 74,513.39 138,793.20 109,847.78
平均单价（万元/吨） 1.03 0.97 0.92

速冻菜肴制品

产量（吨 ） 25,458.16 64,560.24 54,983.96
销量（吨 ） 24,981.27 63,568.00 50,539.83
产销率 98.13% 98.46% 91.92%
销售收入（万元 ） 23,171.41 54,589.34 39,518.92
平均单价（万元/吨） 0.93 0.86 0.78

资料来源：公司提供
从整体销售规模来看，公司收入主要来自于经销商模式，但由于经销商数量多，单个经销商销售

占比不大，而商超模式下，公司主要与大润发、永辉、沃尔玛、物美、联华华商、家乐福、华润万家、中百、
新华都、麦德龙等连锁超市合作，涉及超市网点较多，相对单个经销商来看采购额较大。从前五大客户
情况来看，2019 年，公司前五大客户销售收入占公司营业收入的比重为 9.55%，公司客户集中度仍较
低，有利于分散经营风险。

表 12 公司前五大客户情况（单位：万元）
客户名称 2019 年销售额 占当期营业收入比例

第一名 16,503.38 3.13%

第二名 11,568.09 2.20%

第三名 9,689.83 1.84%

第四名 6,281.53 1.19%

第五名 6,229.06 1.18%

合计 50,271.89 9.55%

客户名称 2018 年销售额 占当期营业收入比例

第一名 14,193.57 3.33%

第二名 8,463.16 1.99%

第三名 7,016.44 1.65%

第四名 6,638.60 1.56%

第五名 6,381.20 1.50%

合计 42,692.97 10.03%

注：由于大润发与欧尚合并、华润万家与苏果及乐购合并，2018年部分数据有所变动
资料来源：公司提供
五、财务分析
财务分析基础说明
以下分析基于公司提供的经立信会计师事务所（特殊普通合伙） 审计并出具标准无保留意见的

2018-2019年审计报告及未经审计的 2020 年半年度报告，报告均采用新会计准则编制。 2020 年 1-6
月，公司合并报表范围新增广东安井食品有限公司，截至 2020年 6 月末，公司合并报表范围一级子公
司共 9家，详见附录二。

资产结构与质量
公司资产规模保持增长，流动资金规模较大，整体流动性较好
截至 2019年末，公司总资产规模为 56.85 亿元，较上年末增长 24.57%，保持较快的增速；2020 年

6月末，公司小幅下滑至 54.02亿元。从资产结构来看，公司资产以流动资产为主，2019年末及 2020年
6月末占总资产的比重分别为 58.60%和 54.60%。

表 13 公司主要资产构成情况（单位：万元）

项目
2020 年 6 月 2019 年 2018 年

金额 占比 金额 占比 金额 占比

货币资金 79,051.97 14.63% 75,584.30 13.30% 79,243.29 17.37%
交易性金融资产 50,518.94 9.35% 55,995.40 9.85% 0.00 0.00%
应收账款 20,116.28 3.72% 16,938.25 2.98% 11,693.64 2.56%
存货 136,225.55 25.22% 173,313.47 30.49% 116,286.42 25.48%
其他流动资产 5,283.88 0.98% 7,216.39 1.27% 62,290.01 13.65%
流动资产合计 294,964.83 54.60% 333,140.29 58.60% 272,403.73 59.70%
固定资产 177,045.90 32.77% 151,425.06 26.64% 138,360.04 30.32%
在建工程 32,522.51 6.02% 48,300.34 8.50% 17,838.93 3.91%
无形资产 14,738.73 2.73% 14,952.43 2.63% 10,321.72 2.26%
非流动资产合计 245,244.28 45.40% 235,314.81 41.40% 183,921.89 40.30%
资产总计 540,209.11 100.00% 568,455.10 100.00% 456,325.62 100.00%

资料来源：公司 2018-2019年审计报告及未经审计的 2020年半年度报告，中证鹏元整理
公司流动资产主要包括货币资金、交易性金融资产、应收账款、存货等。 截至 2019年末，公司货币

资金余额 7.56亿元，以银行存款为主，年末受限资金 6,484.61万元，主要为银行承兑汇票保证金、信用
证保证金、履约保证金等，货币资金受限比例为 8.58%。 由于 2019年 1月 1日起公司执行新金融工具
准则，公司将理财产品划分为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，财务报表中以“交
易性金融资产”列报，不再归入“其他流动资产”科目，2019年末公司交易性金融资产账面价值 5.60 亿
元。 公司应收账款主要为应收各商超的货款，占款周期一般在 45~60天，2019年末应收账款账面余额
为 1.81亿元，扣除坏账准备后账面价值为 1.69亿元，同比大幅增长 44.85%，应收账款账龄基本在 1年
以内；2019 年末应收账款前五名客户合计欠款余额 1.17 亿元，占应收账款合计数的 64.43%，较为集
中，但考虑到与公司合作的商超多为具有一定规模的连锁商场或超市，应收账款回收风险相对较小。

公司存货规模较大， 近年来为应对原材料涨价以及业务规模的增长， 公司不断增加存货备货，
2019年末账面价值为 17.33亿元，同比大幅增长 49.04%。 存货主要以原材料、库存商品和发出商品为
主，2019年末其账面价值分别为 6.38 亿元、2.22 亿元和 8.28 亿元，随着经营规模增长，公司扩大生产
规模，增加原材料采购，发出商品的数量也随之增加，由于在经销及特通渠道模式下，公司对销售收入
实行“二次对账”，产生较多未确认收入的发出商品使发出商品整体规模较大。 2020年 6月末，存货规
模下滑至 13.62亿元，主要系 2020年起公司执行新收入准则，经销及特通渠道模式下，不再进行“二次
对账”，公司在年度框架性协议范围内根据客户订单发货，经销商验收完毕签收后公司即确认收入，因
此 2020年上半年存货中发出商品规模大幅下滑。2019年末，公司其他流动资产规模同比大幅下滑，主
要系理财产品转至“交易性金融资产”列报所致。

公司非流动资产以固定资产、在建工程和无形资产为主。2019年末，公司固定资产账面价值 15.14
亿元，同比增长 9.44%，主要系四川安井厂区建设一期工程竣工转入所致，公司固定资产仍以房屋建
筑物、机器设备为主。2020年 6月末，随着无锡厂区和河南厂区部分在建工程完工转入固定资产，公司
固定资产增至 17.70亿元。 公司在建工程是为扩大产能在建的生产厂区建设工程及改扩建工程，2019
年末账面价值为 4.83 亿元，同比大幅增长 170.76%，主要系对四川厂区建设一期工程、无锡 7 万吨厂
区建设、湖北安井厂房一期工程、河南厂区建设以及辽宁年产 4万吨速冻调制食品等工程项目的投入
增加所致，2020 年 6 月末， 在建工程账面价值 3.25 亿元， 主要系部分工程竣工转入固定资产所致。
2019年末，公司无形资产账面价值 1.50亿元，同比增长 44.86%，系新购置土地使用权所致。

总体来看，2019年公司资产规模保持稳定增长，2020年受公司执行新收入准则影响，资产规模有
所下滑，但整体保持稳定，公司流动资金规模较大，整体资产流动性较好。

资产运营效率
公司整体经营效率有所降低，受发出商品规模较大及备货增加影响，存货周转率进一步降低
公司销售以经销商模式为主，整体应收账款规模不大，2019年公司应收账款周转天数保持为 9.78

天。 公司业务模式为订单销售，会储备一定的库存量，另外，由于公司仍采用“二次对账”模式，公司在
货物发出后，先行以发出商品核算，待与客户对账后再确认为收入，导致公司存货中发出商品余额较
大，存货周转率较低，2019年存货周转天数为 133.33天，较上年增长 20.22天。 2019年，公司净营业周
期增至 59.87天，整体经营效率有所降低。

受存货增长以及经营现金流生成较多而买入理财产品的综合影响，2019 年公司流动资产周转天
数增加 13.07天至 207.23天，拉长了流动资产的周转周期，公司总资产周转率有所下滑，2019 年总资
产周转天数较上年增加 21.36天。 但总体来看，公司资产营运能力基本保持稳定。

表 14 公司资产运营效率指标（单位：天）
项目 2019 年 2018 年

应收账款周转天数 9.78 9.79

存货周转天数 133.33 113.11

应付账款周转天数 83.24 79.12

净营业周期 59.87 43.78

流动资产周转天数 207.23 194.16

固定资产周转天数 99.04 107.07

总资产周转天数 351.61 330.25

注：因 2019年起执行新金融工具准则，2019年相关指标计算使用 2019年审计报告中的期初数与
期末数

资料来源：公司 2018-2019年审计报告，中证鹏元整理
盈利能力
公司收入规模保持较快增长，盈利能力较好
随着公司销售渠道的不断开拓，以及各生产基地新增产能的逐步释放，2019年公司实现营业收入

52.67亿元，较上年增长 23.66%。 2019年和 2020年 1-6月公司综合毛利率分别为 25.76%和 28.51%，
2020年上半年公司综合毛利率有所增长主要系受提价因素影响所致。

2019年，公司“销地产”的生产基地建设模式进一步推进，生产规模得到提升，使得期间费用率较
2018年有所下降，2019年及 2020年 1-6月分别为 16.73%和 17.40%。 2019年计入其他收益和营业外
收入的政府补助合计 3,719.64万元，对公司利润形成一定补充。2020年 1-6月，公司加强新品、次新品
的销售推广，加强生产技术改造，扩大产能，使净利润较上年同期大幅增长 57.36%，盈利能力增强。

整体来看，2019年及 2020年 1-6月，公司营业收入规模保持较快增长，毛利率水平稳中有升，盈
利能力较好。

表 15 公司主要盈利指标（单位：万元）
项目 2020 年 1-6 月 2019 年 2018 年

营业收入 285,269.95 526,666.30 425,909.02
其他收益 1,759.00 1,914.03 1,355.78
投资收益 786.11 1,195.14 1,431.65
营业利润 33,608.27 46,805.07 33,532.65
营业外收入 921.21 1,974.23 1,518.90
利润总额 34,315.22 48,410.03 34,717.37
净利润 25,992.89 37,334.38 27,025.63
综合毛利率 28.51% 25.76% 26.51%
期间费用率 17.40% 16.73% 18.21%
营业利润率 11.78% 8.89% 7.87%
总资产回报率 - 9.73% 9.38%
净资产收益率 - 15.49% 14.45%
营业收入增长率 22.14% 23.66% 22.25%
净利润增长率 57.36% 38.14% 33.50%

注：因 2019年起执行新金融工具准则，总资产回报率及净资产收益率的计算使用 2019 年审计报
告中的期初数与期末数

资料来源：公司 2018-2019年审计报告及未经审计的 2020年半年度报告，中证鹏元整理
现金流
公司主营业务回款能力较强，经营活动现金流表现较好
2019年及 2020年 1-6月，公司经营收现比分别为 1.18 和 1.19，主营业务现金生成能力仍较强且

较为稳定。随着公司业务规模的增长，2019年公司 FFO继续增长至 5.39亿元，公司经营活动现金生成
能力继续增强。 2019年公司扩大生产规模，增加原材料采购，存货及应付账款大幅增长，整体营运资
本投入减少 3,792.35万元。 2019年公司经营活动产生的现金流净额为 5.77亿元，表现较好。

从投资活动来看，2019年公司投资活动资金支出仍主要用于新厂区厂房建设及机器设备购置，此
外，公司运用闲置资金购买了较大规模的银行理财产品，投资活动现金流入主要为理财产品赎回的资
金；2019年及 2020年 1-6月投资活动现金流分别净流出 5.68亿元和 1.93亿元，投资活动现金流净流
出规模较大。

筹资活动方面，2019 公司通过实施限制性股票激励计划和银行借款方式筹资流入 7.97 亿元，但
由于当年偿债规模较大，2019年公司筹资活动净现金流为-0.31 亿元。 随着公司不断新建、改扩建厂
区以及增加生产线以扩充产能，未来公司投资活动支出或将维持较高水平，存在一定资金支出压力。

表 16 公司现金流情况（单位：万元）
项目 2020 年 1-6 月 2019 年 2018 年

收现比 1.19 1.18 1.18
FFO 31,970.28 53,864.85 42,443.40
营运资本变化 -17,642.28 3,792.35 -12,858.30
其中：存货减少 （减：增加） -17,846.77 -56,467.10 -36,475.66
经营性应收项目的减少（减 ：增加） 17,362.55 -8,716.74 -4,284.96
经营性应付项目的增加（减 ：减少） -22,600.97 67,510.79 27,902.32
经营活动产生的现金流量净额 14,328.00 57,657.19 29,585.09
投资活动产生的现金流量净额 -19,291.69 -56,772.53 -70,005.19
筹资活动产生的现金流量净额 10,482.15 -3,088.68 65,642.34
现金及现金等价物净增加额 5,524.05 -2,193.63 25,212.06

资料来源：公司 2018-2019年审计报告及未经审计的 2020年半年度报告，中证鹏元整理
资本结构与财务安全性
公司净资产规模持续增长，资本实力增强；息税前利润对本息保障能力保持较强水平，公司整体

偿债压力较小
受公司 2018年可转换公司债券转股、公司实施限制性股票激励计划以及公司盈余积累的综合影

响，2019年末公司所有者权益为 27.44 亿元，同比大幅增长 33.97%。 受公司 2020 年起执行新收入准
则，合并报表合计调增期初留存收益 1.12亿元，以及 2020年 1-6 月净利润增加影响，2020 年 6 月末，
公司所有者权益增至 30.61亿元。 随着公司经营规模的不断扩大以及工程项目的持续投入，融资需求
不断增长，2019年末公司负债总额 29.41亿元，同比增长 16.92%。 2020年 6月末负债规模下滑主要系
受公司 2020 年起执行新收入准则影响，公司按新收入准则调整经销商确认收入模式，期初部分预收
账款被冲抵。 受上述因素的综合影响，2019 年及 2020 年 6 月末公司产权比率分别为 107.19%和
76.47%，公司净资产对负债的覆盖程度持续改善。

表 17 公司资本结构情况（单位：万元）

指标名称 2020 年 6 月 2019 年 2018 年

负债总额 234,081.34 294,089.47 251,527.61

所有者权益 306,127.77 274,365.63 204,798.01

产权比率 76.47% 107.19% 122.82%

资料来源：公司 2018-2019年审计报告及未经审计的 2020年半年度报告，中证鹏元整理
从负债结构来看， 公司负债仍以流动负债为主，2019年末及 2020年 6月末流动负债占负债总额

的比重分别为 93.34%和 93.24%。
公司流动负债以短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款等构成。 2020年 6月末，公司短期借

款 5.67 亿元，主要为保证借款和信用借款；期末应付票据 1.60 亿元，均为银行承兑汇票；应付账款主
要为购买原材料、机器设备产生的应付货款，账期大多在一年以内，期末账面价值 7.83 亿元。 2020 年
起公司执行新收入准则，按照新收入准则的要求，公司已收或应收客户对价而应向客户转让商品或提
供服务的义务列示为合同负债，2020 年 6 月末，公司合同负债为 1.64 亿元，系预收产品销售款；期末
其他应付款账面价值 2.34亿元，较 2018年末大幅增长 414.31%，主要系 2019 年公司实施限制性股票
激励计划而产生的限制性股票回购义务款项计入所致。 公司其他流动负债主要为预计负债、待转销项
税额和待转附加税。

公司非流动负债主要由递延所得税负债和递延收益构成，2020年 6月末，其账面价值分别为 0.88
亿元和 0.68亿元，递延收益主要为政府补助。

表 18 公司主要负债构成情况（单位：万元）

项目
2020 年 6 月 2019 年 2018 年

金额 占比 金额 占比 金额 占比

短期借款 56,744.39 24.24% 34,008.63 11.56% 43,417.84 17.26%
应付票据 16,020.49 6.84% 20,093.00 6.83% 17,313.35 6.88%
应付账款 78,250.46 33.43% 102,910.21 34.99% 77,892.47 30.97%
预收款项 0.00 0.00% 80,791.20 27.47% 50,313.07 20.00%
合同负债 16,355.44 6.99% 0.00 0.00% 0.00 0.00%
应付职工薪酬 5,814.70 2.48% 9,621.27 3.27% 7,864.97 3.13%
应交税费 12,503.62 5.34% 4,787.94 1.63% 3,923.52 1.56%
其他应付款 23,391.46 9.99% 22,276.35 7.57% 4,548.13 1.81%
其他流动负债 9,188.36 3.93% 0.00 0.00% 0.00 0.00%
流动负债合计 218,268.92 93.24% 274,488.61 93.34% 205,273.36 81.61%
应付债券 0.00 0.00% 0.00 0.00% 35,413.15 14.08%
递延所得税负债 8,797.07 3.76% 6,231.23 2.12% 2,749.60 1.09%
递延收益 6,800.70 2.91% 13,154.98 4.47% 7,876.85 3.13%
非流动负债合计 15,812.42 6.76% 19,600.86 6.66% 46,254.25 18.39%
负债合计 234,081.34 100.00% 294,089.47 100.00% 251,527.61 100.00%
其中：有息债务 56,744.39 24.24% 34,008.63 11.56% 78,830.99 31.34%

资料来源：公司 2018-2019年审计报告及未经审计的 2020年半年度报告，中证鹏元整理
截至 2020年 6月末，公司有息负债规模为 5.67亿元，较 2019 年末增长 66.85%，有息债务占公司

负债总额的比重为 24.24%，且均为短期有息债务，公司现金生成能力较强，短期偿债压力较小。
从主要偿债指标来看， 公司负债结构不断优化，2020 年 6 月末， 公司资产负债率为 43.33%，较

2018年末下降 11.79个百分点。 公司流动比率及速动比率均波动上升，2020年 6月末，分别为 1.35和
0.73， 考虑到公司速动资产以货币资金、 银行理财为主， 公司实际短期偿债尚可。 2019 年末， 公司
EBITDA规模 6.49亿元，同比增长 32.97%，利息保障倍数增至 29.69，有息债务与 EBITDA 的比值降至
0.52，息税前利润对本息保障能力保持较强水平，公司整体偿债压力较小。

表 19 公司偿债能力指标
指标名称 2020 年 6 月 2019 年 2018 年

资产负债率 43.33% 51.73% 55.12%
流动比率 1.35 1.21 1.33
速动比率 0.73 0.58 0.76
EBITDA（万元） - 64,948.83 48,845.31
EBITDA 利息保障倍数 - 29.69 19.13
有息债务/EBITDA - 0.52 1.61
债务总额/EBITDA - 4.53 5.15
经营性净现金流/流动负债 0.07 0.21 0.14
经营性净现金流/负债总额 0.06 0.20 0.12

资料来源：公司 2018-2019年审计报告及未经审计的 2020年半年度报告，中证鹏元整理
六、其他事项分析
（一）过往债务履约情况
根据公司提供的企业信用报告，从 2017年 1月 1日至报告查询日（2020年 8月 27日），公司本部

不存在未结清不良类信贷记录，已结清信贷信息无不良类账户；公司各项债务融资工具均按时偿付利
息，无到期未偿付或逾期偿付情况。

八、评级结论
速冻食品行业保持较快发展势头，未来成长空间良好。 公司产品创新能力较强，产能利用及产销

情况较好；2019年及 2020年上半年，公司营业收入和利润增长较快；公司经营活动现金流表现较好，
流动资金较为充足。

同时，中证鹏元也关注到，速冻产品生产和流通环节中的食品安全风险依然存在；若未来原材料
价格持续上涨，将对公司利润产生不利影响；并且公司新增产能能否达到预期效益尚待市场检验。

基于以上情况，中证鹏元维持本期债券信用等级为 AA，维持公司主体长期信用等级为 AA，评级
展望维持为稳定。

附录一 公司主要财务数据和财务指标（合并口径）

财务数据（单位 ：万元 ） 2020 年 6 月 2019 年 2018 年 2017
货币资金 79,051.97 75,584.30 79,243.29 51,974.54
交易性金融资产 50,518.94 55,995.40 0.00 0.00
应收账款 20,116.28 16,938.25 11,693.64 11,471.92
存货 136,225.55 173,313.47 116,286.42 80,386.56
固定资产 177,045.90 151,425.06 138,360.04 114,973.43
在建工程 32,522.51 48,300.34 17,838.93 8,675.38
无形资产 14,738.73 14,952.43 10,321.72 8,809.24
资产总计 540,209.11 568,455.10 456,325.62 325,096.48
短期借款 56,744.39 34,008.63 43,417.84 17,000.00
应付票据 16,020.49 20,093.00 17,313.35 15,472.42
应付账款 78,250.46 102,910.21 77,892.47 59,678.83
合同负债 16,355.44 0.00 0.00 0.00
其他应付款 23,391.46 22,276.35 4,548.13 3,490.89
应付债券 0.00 0.00 35,413.15 0.00
负债合计 234,081.34 294,089.47 251,527.61 155,749.66
有息债务 56,744.39 34,008.63 78,830.99 17,000.00
所有者权益合计 306,127.77 274,365.63 204,798.01 169,346.83
营业收入 285,269.95 526,666.30 425,909.02 348,401.09
营业利润 33,608.27 46,805.07 33,532.65 25,192.41
净利润 25,992.89 37,334.38 27,025.63 20,243.24
经营活动产生的现金流量净额 14,328.00 57,657.19 29,585.09 35,474.56
投资活动产生的现金流量净额 -19,291.69 -56,772.53 -70,005.19 -68,062.27
筹资活动产生的现金流量净额 10,482.15 -3,088.68 65,642.34 48,009.75
财务指标 2020 年 6 月 2019 年 2018 年 2017 年

应收账款周转天数 - 9.78 9.79 11.40
存货周转天数 - 133.33 113.11 108.01
应付账款周转天数 - 83.24 79.12 82.22
净营业周期 - 59.87 43.78 37.19
流动资产周转天数 - 207.23 194.16 162.27
固定资产周转天数 - 99.04 107.07 109.69
总资产周转天数 - 351.61 330.25 296.01
综合毛利率 28.51% 25.76% 26.51% 26.27%
期间费用率 17.40% 16.73% 18.21% 18.51%
营业利润率 11.78% 8.89% 7.87% 7.23%
总资产回报率 - 9.73% 9.38% 9.47%
净资产收益率 - 15.49% 14.45% 15.01%
营业收入增长率 22.14% 23.66% 22.25% 16.27%
净利润增长率 57.36% 38.14% 33.50% 14.11%
资产负债率 43.33% 51.73% 55.12% 47.91%
流动比率 1.35 1.21 1.33 1.25
速动比率 0.73 0.58 0.76 0.71
EBITDA（万元） - 64,948.83 48,845.31 36,757.77
EBITDA 利息保障倍数 - 29.69 19.13 46.56
有息债务/EBITDA - 0.52 1.61 0.46
债务总额/EBITDA - 4.53 5.15 4.24
经营性净现金流/流动负债 0.07 0.21 0.14 0.24
经营性净现金流/负债总额 0.06 0.20 0.12 0.23

资料来源：公司 2018-2019年审计报告及未经审计的 2020年半年度报告，中证鹏元整理
附录二 截至 2020年 6月末纳入合并范围的子公司

公司名称 注 册 资 本 （万
元 ） 所在地 持股比例 业务性质 取得

方式
无锡华顺民生食品有限公司 25,000.00 江苏省无锡市 100% 食品加工生产 收购
无锡安井食品营销有限公司 1,200.00 江苏省无锡市 100% 食品批发零售 收购
泰州安井食品有限公司 36,049.38 江苏省泰州市 100% 食品加工生产 设立

香港安井食品有限公司 400 万美元 香港 100% 速冻食品销售及配套产业投
资 设立

辽宁安井食品有限公司 25,000.00 辽宁省鞍山市 100% 食品加工生产 设立
四川安井食品有限公司 35,000.00 四川省资阳市 100% 食品加工生产 设立
湖北安井食品有限公司 10,000.00 湖北省潜江市 100% 食品加工生产 设立
河南安井食品有限公司 15,000.00 河南省安阳市 100% 食品加工生产 设立
广东安井食品有限公司 30,000.00 广东省佛山市 100% 食品加工生产 设立

资料来源：公司提供
附录三 主要财务指标计算公式

指标名称 计算公式

应收账款周转天数 360/｛营业收入/ [（期初应收账款余额+期末应收账款余额）/2）] ｝
存货周转天数 360/｛营业成本/ [（期初存货+期末存货）/2] ｝
应付账款周转天数 360/｛营业成本/ [（期初应付账款余额+期末应付账款余额）/2] ｝
净营业周期 应收账款周转天数＋存货周转天数－应付账款周转天数

流动资产周转天数 360/｛营业收入/[（本年流动资产合计＋上年流动资产合计）/2]｝
固定资产周转天数 360/｛营业收入/[（本年固定资产总额＋上年固定资产总额）/2]｝
总资产周转天数 360/｛营业收入/[（本年资产总额＋上年资产总额 ）/2]｝
综合毛利率 （营业收入－营业成本 ）/营业收入×100%
期间费用率 （管理费用+销售费用+财务费用）/营业收入×100%
营业利润率 营业利润/营业收入 *100%
净资产收益率 净利润/（（本年所有者权益＋上年所有者权益）/2）×100%
总资产回报率 （利润总额＋计入财务费用的利息支出）/（（本年资产总额＋上年资产总额 ）/2）×100%
EBITDA 利润总额+计入财务费用的利息支出+折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销

EBITDA 利息保障倍数 EBITDA/（计入财务费用的利息支出+资本化利息支出）

产权比率 负债总额/所有者权益

资产负债率 负债总额/资产总额×100%
流动比率 流动资产合计/流动负债合计

速动比率 （流动资产合计－存货 ）/流动负债合计

有息债务 短期借款+应付债券

附录四 信用等级符号及定义
一、中长期债务信用等级符号及定义

符号 定义

AAA 债务安全性极高，违约风险极低。

AA 债务安全性很高，违约风险很低。

A 债务安全性较高，违约风险较低。

BBB 债务安全性一般，违约风险一般。

BB 债务安全性较低，违约风险较高。

B 债务安全性低 ，违约风险高 。

CCC 债务安全性很低，违约风险很高。

CC 债务安全性极低，违约风险极高。

C 债务无法得到偿还 。

注：除 AAA级，CCC级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或
略低于本等级。

二、债务人主体长期信用等级符号及定义
符号 定义

AAA 偿还债务的能力极强，基本不受不利经济环境的影响 ，违约风险极低。

AA 偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约风险很低 。

A 偿还债务能力较强 ，较易受不利经济环境的影响，违约风险较低。

BBB 偿还债务能力一般 ，受不利经济环境影响较大 ，违约风险一般。

BB 偿还债务能力较弱 ，受不利经济环境影响很大 ，违约风险较高。

B 偿还债务的能力较大地依赖于良好的经济环境，违约风险很高。

CCC 偿还债务的能力极度依赖于良好的经济环境 ，违约风险极高。

CC 在破产或重组时可获得保护较小 ，基本不能保证偿还债务 。

C 不能偿还债务 。

注：除 AAA级，CCC级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或
略低于本等级。

三、展望符号及定义
类型 定义

正面 存在积极因素 ，未来信用等级可能提升 。

稳定 情况稳定，未来信用等级大致不变 。

负面 存在不利因素 ，未来信用等级可能降低 。
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福建安井食品股份有限公司
关于 2019 年限制性股票激励计划预留部分

授予登记完成的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示：
●本次限制性股票登记日：2020年 9月 4日
●本次限制性股票登记数量：29.8万股
根据中国证监会《上市公司股权激励管理办法》、上海证券交易所、中国证券登记结算有限责任公

司上海分公司有关规定及福建安井食品股份有限公司（以下简称“公司”）《2019 年限制性股票激励计
划（草案）》（以下简称“激励计划”）的规定，公司现已完成本次激励计划预留部分限制性股票的授予登
记工作，具体情况如下：

一、限制性股票的授予情况
2020年 7月 14日，公司召开了第四届董事会第四次会议和第四届监事会第二会议，审议通过了

《关于向激励对象授予限制性股票（预留部分）的议案》，公司独立董事对相关事项发表了独立意见，监
事会对授予限制性股票（预留部分）的激励对象名单进行了核实。

公司本次激励计划实际授予情况如下：
1、本次限制性股票的授予日：2020年 7月 14日；
2、本次限制性股票的授予数量：29.8万股；
3、本次限制性股票的授予人数：26人；
4、本次限制性股票的授予价格为：66.31元/股；
5、股票来源：公司向激励对象定向发行公司 A股股票；
6、激励对象名单及获授情况：本激励计划预留部分限制性股票的授予情况如下表所示：

激励对象 获 授 的 限 制 性 股 票 数 量
(万股)

占预留授予限制性股票总
数的比例

占 预 留 授 予 前 股 本 总
额的比例

中层管理人员及生产 、技术 、营销骨
干（26 人 ） 29.80 100.00% 0.13%

合计 29.80 100.00% 0.13%
在实际认购过程中，一名原激励对象因个人原因自愿放弃其全部获授的限制性股票，合计 2,000

股。 除上述事项外，本次完成登记的激励对象以及其认购的限制性股票数量与公司公布的《2019年限
制性股票激励计划预留授予激励对象名单》一致，未有其他调整。

二、激励计划的有效期、限售期和解除限售安排情况
本激励计划有效期自首次授予限制性股票登记完成之日起至激励对象获授的限制性股票全部解

除限售或回购注销之日止，最长不超过 48个月。
本激励计划预留授予部分限制性股票的限售期分别为自授予的限制性股票授予登记完成之日起 12个

月、24个月。 激励对象根据本激励计划获授的限制性股票在限售期内不得转让、用于担保或偿还债务。
限售期满后，公司为满足解除限售条件的激励对象办理解除限售事宜，未满足解除限售条件的激

励对象持有的限制性股票由公司回购注销，限制性股票解除限售条件未成就时，相关权益不得递延至
下期。

本激励计划预留授予限制性股票的解除限售期及各期解除限售时间安排如下表所示：
解除限售安排 解除限售时间 解除限售比例

第一个解除限售期
自预留的限制性股票完成登记日起 12 个月后的首个交易日
起至相应预留限制性股票完成登记日起 24 个月内的最后一
个交易日当日止

50%

第二个解除限售期
自预留的限制性股票完成登记日起 24 个月后的首个交易日
起至相应限制性股票完成登记日起 36 个月内的最后一个交
易日当日止

50%

三、本次授予股份认购资金的验资情况
立信会计师事务所（特殊普通合伙）于 2020 年 8 月 20 日出具了《福建安井食品股份有限公司验

资报告》（信会师报字[2020]第 ZA15338号）：截至 2020年 8月 18日 17时止，公司已收到 26 名股权激
励对象以货币向公司在招商银行厦门海沧支行开立的账号为 592902038510555 的人民币一般户缴纳
的限制性股票认购款合计人民币 19,760,380.00元， 其中计入实收资本 298,000.00元， 计入资本公积
（股本溢价）19,462,380.00元。

四、限制性股票的登记情况
2020年 9月 4日中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具了《证券变更登记证明》，公司

本次限制性股票的登记手续已完成。
五、授予前后对公司控股股东的影响
本次限制性股票授予完成后，公司股份总数由原 236,376,649 股增至 236,674,649 股，本次授予未

导致公司控股股东及实际控制人发生变化。
六、股本结构变动情况表

本次变动前 本次变动 本次变动后

数量 比例 增加 减少 数量 比例

有限售条件股份 6,310,000 2.67% 298,000 6,608,000 2.79%
无限售条件股份 230,066,649 97.33% 230,066,649 97.21%
股份总数 230,066,649 100% 298,000 236,674,649 100%

本次限制性股票授予完成后，公司股权分布仍具备上市条件。
七、本次募集资金使用计划
本次增发限制性股票所筹集资金将全部用于补充公司流动资金。
八、本次授予后新增股份对公司财务报告的影响
根据《企业会计准则第 11号———股份支付》的规定，公司激励计划限制性股票的授予对公司相关

年度的财务状况和经营成果将产生一定的影响。 董事会已确定激励计划的预留部分授予日为 2020年
7月 14日， 根据授予日限制性股票的公允价值确认激励成本。 经测算，2020年—2022 年预留授
予的限制性股票成本摊销情况见下表：
预 留 授 予 的 限 制 性 股 票 数 量
（万股 ）

需 摊 销 的 总 费 用 （万
元）

2020 年
（万元）

2021 年
（万元）

2022 年
（万元）

29.80 2037.43 639.22 1076.85 321.36

注：上述结果并不代表最终的会计成本。 会计成本除了与授予日、授予价格和授予数量相关，还与
实际生效和失效的权益数量有关， 上述对公司经营成果的影响最终结果将以会计师事务所出具的年
度审计报告为准。

九、备查文件
（一）中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》
（二）立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的验资报告
特此公告。

福建安井食品股份有限公司
董 事 会

2020 年 9 月 8 日

DD112020 年 9 月 8 日 星期二 DISCLOSURE信息披露制作 董春云
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.net


